
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-04-2012

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 29 marzo 2012, n. 627

Adesione della Regione Puglia all’accordo
“Nuove misure per il credito alle PMI” firmato
dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal
ministro dello Sviluppo Economico, dall’ABI e
dalle associazioni imprenditoriali. Approvazione
elenco strumenti finanziari oggetto di applica-
zione.

La Vice Presidente Assessore allo Sviluppo Eco-
nomico, sulla base della relazione istruttoria esple-
tata dal Dirigente del Servizio Competitività, rife-
risce quanto segue:

I pesanti riflessi della crisi globale sul sistema
economico produttivo hanno determinato, a partire
dall’autunno 2008, la necessità e l’urgenza di inter-
venti straordinari specifici, limitati nella durata, per
fronteggiare la crisi, necessità riconosciuta anche
dall’UE nel quadro di riferimento temporaneo per
il sostegno all’accesso al finanziamento (comuni-
cazione UE 2009/C 16/01 GUE del 22.1.2009).

Il 28 febbraio 2012 tra il Ministro dell’Economia
e delle Finanze, il Ministro dello Sviluppo Econo-
mico, l’ABI e le associazioni imprenditoriali è
stata firmata l’intesa “ Nuove misure per il cre-
dito alle Pmi”.

L’obiettivo dell’accordo è quello di assicurare la
disponibilità di adeguate risorse finanziarie per le
imprese che pur registrando tensioni presentano
comunque prospettive economiche positive. Di
qui l’azione per creare le condizioni per il supera-
mento delle attuali situazioni di criticità.

L’accordo fa seguito all’Avviso comune del 3
agosto 2009 integrato con l’Addendum del
23.12.2009 e all’Accordo per il credito alle Pmi del
16 febbraio 2011 ai quali la Regione Puglia ha ade-
rito giuste deliberazioni di giunta regionale n. 838
del 23 marzo 2010 e n. 913 del 10 maggio 2011;

Gli interventi finanziari previsti per le imprese
sono di 3 tipi:
1. operazioni di sospensione dei finanziamenti;

In questo campo rientrano la sospensione per 12
mesi della quota capitale delle rate di mutuo, e
quella per 12 o 6 mesi della quota capitale pre-
vista nei canoni di leasing “immobiliare” e

“mobiliare”. Possono essere ammesse alla
sospensione le rate dei mutui e delle operazioni
di leasing finanziario che non abbiano già usu-
fruito della sospensione prevista dall’Avviso
comune del 3 agosto 2009. Le rate non devono
essere scadute da oltre 90 giorni.

2. operazioni di allungamento dei finanziamenti;
È prevista la possibilità di allungare la durata
dei mutui, quella di spostare in avanti fino a
270 giorni le scadenze del credito a breve ter-
mine per esigenze di cassa con riferimento
all’anticipazione di crediti certi ed esigibili e
quella di allungare per un massimo di 120 giorni
le scadenze del credito agrario di conduzione.
Possono essere ammessi alla richiesta di allun-
gamento i mutui che non abbiano beneficiato di
analoga facilitazione secondo quanto previsto
dall’Accordo per il credito alle pmi del 16 feb-
braio 2011. Possono essere ammessi all’allunga-
mento anche i mutui sospesi al termine del
periodo di sospensione.

3. operazioni per promuovere la ripresa e lo svi-
luppo delle attività.
Sono connesse ad aumenti dei mezzi propri rea-
lizzati dall’impresa. Anche alla luce delle age-
volazioni fiscali previste dal decreto-legge 6
dicembre 2011, n. 201 per le imprese che
avviano processi di rafforzamento patrimoniale
le banche si impegnano a concedere un finanzia-
mento proporzionale all’aumento dei mezzi
propri realizzati dall’impresa.

Per quanto attiene la Puglia, emerge, pertanto,
l’esigenza di dare una risposta concreta alle nume-
rose segnalazioni dalle quali è emerso un ampio
ricorso al credito agevolato e quindi la necessità di
rimuovere la suddetta esclusione, che depotenzia
notevolmente un intervento finalizzato ad attenuare
la tensione finanziaria sulle imprese, prevedendo
l’ammissione ai benefici dell’accordo relativi ai
finanziamenti agevolati dalla Regione Puglia.

A tal fine, considerando la varietà degli strumenti
di agevolazione previsti dalla normativa regionale e
dalla normativa statale poi trasferita alle Regioni,
occorre individuare in maniera puntuale l’elenco
degli interventi/leggi di incentivazione regionale a
cui si estende l’applicazione del suddetto Accordo,
il quale prevede quale termine di scadenza per la
presentazione delle domande entro il 31 dicembre

13658



13659Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-04-2012

2012. Le domande di allungamento dei mutui che a
questa data dovessero essere ancora in sospensione
potranno essere presentate entro il 30 giugno 2013.

Alla luce delle predette considerazioni, si rende
necessario approvare l’elenco di cui all’Allegato
denominato “Strumenti finanziari assistiti da age-
volazione pubblica cui si applica all’accordo
“Nuove misure per il credito alle PMI” firmato
dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal
ministro dello Sviluppo Economico, dall’ABI e
dalle associazioni imprenditoriali che forma parte
integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA
L.R. 28/01 e smi

La presente deliberazione non comporta impli-
cazioni di natura finanziaria sia d’entrata che di
spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico
del bilancio regionale.

Il presente provvedimento è di competenza
della Giunta Regionale in base all’art. 4 lettere f) e
k) della L.R. n. 7/1997;

Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie
come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’ado-
zione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta della
Vice Presidente Assessore allo Sviluppo
Economico;

viste le dichiarazioni poste in calce al presente
provvedimento da parte del Dirigente del Servizio
Competitività, che ne attesta la conformità alla legi-
slazione vigente;

a voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

• di prendere atto delle premesse che costituiscono
parte integrante e sostanziale del presente prov-
vedimento;

• di aderire all’accordo “Nuove misure per il cre-
dito al le PMI” (Allegato A al presente
provvedimento) firmato dal Ministro dell’Eco-
nomia e delle Finanze, dal ministro dello Svi-
luppo Economico, dall’ABI e dalle associazioni
imprenditoriali sottoscritto il 28 febbraio 2012;

• di disporre che l’adesione all’accordo “Nuove
misure per il credito alle PMI” riguardi, nei
limiti di applicabilità ivi previsti, le iniziative
di agevolazione gestite in cofinanziamento con
il sistema bancario, riportate nell’Allegato B
denominato “Strumenti finanziari assistiti da
agevolazione pubblica cui si applica l’Avviso
all’accordo “Nuove misure per il credito alle
PMI”;

• di dare mandato al Dirigente del Servizio Com-
petitività ad adottare ogni atto conseguente al
presente provvedimento e necessario alla sua
concreta attuazione ed operatività degli stru-
menti di agevolazione di cui all’Allegato B;

• di trasmettere il presente provvedimento al
Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipar-
timento del Tesoro, perché aggiorni l’Elenco
contenente la lista delle agevolazioni pubbliche
ammesse ai benefici dell’Avviso;

• di pubblicare il presente provvedimento sul Bol-
lettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Avv. Loredana Capone



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-04-201213660

Allegato A



13661Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-04-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-04-201213662



13663Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-04-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-04-201213664



13665Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-04-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-04-201213666

���������	��


��
��������������������������������������������
��������
�����������������������
� 
�������
�����������������������!"#$

 ������������������������������

� ��������� 	
�	�� �
���� ��� ������������������� ���� � 	�����	
������		������������ 	������������
��		����
����������� �����������!
����������������������������������������

� �������
��������
�"
������#����������������$�����������������������		��������%���������	������
�����	����������������������&'���		��������%���������	���������

� �������"�

�
�(������
)���*������������������	���+
���������
��������&����
�����	�,�

� ����� �
� �����!�� �
�(�� � �� �
#(" � �-����
����� ������� � 	� � ����� ���� � �	 � ������� ��		� � ��������
�������������
��$�����������	��������������������$��&���	������.-���		��	��������	
�	���
��������
�������������������������������	�����	
������		������������	��������������		�����
�����������
 ������������������������������������

� ����� � �/ � ����!�� � 
���� � �� � ��" � �-����������� � ��� � 	������������ � �����	����� � � � 	� � �
��	��
��!�����	���������

����-���������������	�������������������������������������������
�����	�������
���	
��������������������

� �������"������!���
�(������
)����������������������	���+
�������	��	���������$��������������
�
��������&����
�����	���

� ������$�!!�����
���������
��*0�������������������	1��������������$������	�,�

� 2�	��� � �
 � ����	� � �##�� � �� � 
"� � *-�������� � �		� � �
���������������	��% � � � �		1�
��������� � ���
���
���������		1���������������
����		��	�����
/���
�������
���,

� ��3�������
�����##������
#�*2�����	����������������������	�������
��,�����
�������������$���������
���������������

!�������������������%�
&�������&�������!
�����'((()'((*+�

� 4��
�����
�*0�
����	������������
�����	��5�4-���0����������6,��	��������6�*����&������������������
�����	�������5�-06,7

� 4��
�� ���
� � *8
������ ��		� �������������% �����		1����������� ���		� � ������� ������ �������� ����
���������
������&�,�53���	����������������
���	�(�����	���##�67

� 4��
�����
"�*9���������������������,�	�������������������������������������:�����(;
�"�

� 0��������������������<
�����3��	�������������������������������������		�����	
����	���	��
53���	������ ����� ���������	�(�����	���##��*0��������������$������������	������ ����
�������
*-��������� � ��� � 	1���	������� � ��		1�$$���� � �
����������������� � ��		� � 3������ � �
�	��, � �� � �
��
�		10������ ��� ���������� �<
���� � �3��	��������� ��� � ���������� � � � �������� ���		� � ���	
����
	���	��6�

!�������������������%�
&�������&�������!
�����'((,)'(-.

� 0����.-��������(�
��0������(�
���*0�
�����	�����������������		��4������������	��-������,������
���	�
3���	�������������������	��(���
�����##"���3���	���������������
���	�
�����������##���������
=���	��--�*0�
�����	���������������������	���		������������������		�������	���������,7

� 0��� � .-� � ����� � (�
� � 0����� � (�
��> � *<
�	�$�������� � ��		1�$$���� � �
�����������������,� � �� � �
� � �	�
3���	��������������	����)(���	�)#������!����##��5*3���	�������������	������������������
���
������������,6��=���	��--�*0�
�����	���������������������	���		�������	���������������������	���������
�
�������,�


